

ความรู้ ความเข้าใจต่อพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร พุทธศักราช 2561 ของข้าราชการและสมาชิกในครอบครัวที่สังกัดกองพลทหารปืนใหญ่ต่อสู้อากาศยานที่พักอาศัยในพื้นที่เกียกกาย

Knowledge and understanding of the Organic Act On the election of members of the House of Representatives 2018 of government officer belong to the Air Defense Artillery Division and family members living in the Kiakkai area

ราชัญ มาตแสง* ศิโรตม์ ภาคสุวรรณ** วิจิตรา ศรีสอน***
Rachan Matsang, Sirot Bharksuwan, Wijittra Srisorn

Received: April 5, 2020 Revised: April 18, 2020 Accepted: April 18, 2020

บทคัดย่อ (Abstract)

การวิจัยเรื่อง “ความรู้ ความเข้าใจต่อพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญ ว่าด้วยการเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร พุทธศักราช 2561 ของข้าราชการและสมาชิกในครอบครัวที่สังกัดกองพลทหารปืนใหญ่ต่อสู้อากาศยานที่พักอาศัยในพื้นที่เกียกกาย” มีวัตถุประสงค์เพื่อศึกษาความรู้ ความเข้าใจต่อพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญ ว่าด้วยการเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร พุทธศักราช 2561 ของข้าราชการและสมาชิกในครอบครัวที่สังกัดกองพลทหารปืนใหญ่ต่อสู้อากาศยานที่พักอาศัยในพื้นที่เกียกกาย และเพื่อเป็นแนวทางในการแก้ไขปัญหาการขาดความรู้ ความเข้าใจของประชาชน ในการวิจัยครั้งนี้โดยใช้กำหนดกลุ่มประชากรตัวอย่างจำนวน 346 คน ตามสูตรของ ทาโร่ ยามาเน่ (Taro Yamane) ผู้วิจัยวิเคราะห์ข้อมูลเชิงสถิติโดยใช้ค่าเฉลี่ยร้อยละ ค่าเบี่ยงเบนมาตรฐาน ใช้สถิติ One – Way ANOVA (F Test) และ Independent - Samples (T Test) ในการพิสูจน์สมมติฐาน ผลการวิจัยพบว่า 1. ข้าราชการและสมาชิกในครอบครัวที่สังกัดกองพลทหารปืนใหญ่ต่อสู้อากาศยานที่พักอาศัยในพื้นที่เกียกกาย มีความรู้ ความเข้าใจ ต่อพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญ ว่าด้วยการเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร พ.ศ. 2561 อยู่

* หลักสูตรรัฐศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชาการเมืองและการปกครอง มหาวิทยาลัยราชภัฏสวนสุนันทา
Master of Political Science Program in Government, College of Innovation and Management,
Suan Sunandha Rajabhat University

** วิทยาลัยนวัตกรรมการจัดการ มหาวิทยาลัยราชภัฏสวนสุนันทา College of Innovation and
Management, Suan Sunandha Rajabhat University

*** วิทยาลัยนวัตกรรมการจัดการ มหาวิทยาลัยราชภัฏสวนสุนันทา College of Innovation
and Management, Suan Sunandha Rajabhat University

ในระดับปานกลาง (ค่าเฉลี่ยร้อยละ 56.94) 2. อินเทอร์เน็ต มีความจำเป็นต่อการพัฒนาความรู้ความเข้าใจของประชากรกลุ่มตัวอย่างมากที่สุด โดยมีค่าเฉลี่ย ($\bar{X}$) อยู่ที่ 4.33 3. จากการศึกษาสามารถเสนอแนะแนวทางการในการแก้ไขปัญหา การขาดความรู้ ความเข้าใจของประชาชน โดยภาครัฐควรมีการประกาศกฎหมายที่เกี่ยวข้องกับประชาชนโดยตรงลงในสื่อโซเชียลมีเดียของหน่วยงานรัฐ

คำสำคัญ (Keywords): ความรู้ความเข้าใจ; ข้าราชการและสมาชิกในครอบครัว; การพัฒนาความรู้ ความเข้าใจ

Abstract

The Research on “Knowledge and understanding of the Organic Act On the election of members of the House of Representatives 2018 for government officer belong to the Air Defense Artillery Division and family members living in the Kiakkai area” has objectives to study Knowledge and understanding of the Organic Act On the election of members of the House of Representatives 2018 for government officer belong to the Air Defense Artillery Division and family members living in the area of the Kiakkai area of government officer belong to the Air Defense Artillery Division and family members living in the area of the Kiakkai area. For to be a guideline to solve problems of lack of knowledge and understanding. This Research used the sample population 346 personnel, by the formula of Taro Yamane. The Researcher uses the standard deviation in data analysis. The Researcher using One – Way ANOVA (F Test) and Independent - Samples (T Test) to prove for hypothesis. The results showed that 1. government officer belong to the Air Defense Artillery Division and family members living in the area of the Kiakkai area have knowledge and understanding of the Organic Act On the election of members of the House of Representatives 2018 in moderately 2. The internet is necessary to development the knowledge and understanding of the sample population is at the greatest , mean ($\bar{X}$) = 4.33 3. The Research can Suggestions for solving problems Lack of knowledge and understanding of population. The government should publish laws relating to people directly on social media of government agencies.

Keywords: Knowledge and Understanding; Government Officer and Family Members; Development of Knowledge and Understanding

บทนำ (Introduction)

การปกครองระบอบประชาธิปไตย เป็นรูปแบบการปกครองที่เปิดโอกาสให้ประชาชนทุกคนได้มีส่วนร่วมในการปกครองประเทศ โดยประเทศไทยได้ใช้รูปแบบการปกครองระบอบประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริย์ทรงเป็นประมุข ซึ่งการปกครองระบอบประชาธิปไตยของประเทศไทยมีการพัฒนาในระดับที่ต่ำมาก อันเนื่องมาจากการรัฐประหารบ่อยครั้ง อีกทั้งยังเกิดจากการที่ประชาชนขาดความรู้ความเข้าใจในหลักประชาธิปไตยและขาดการมีส่วนร่วมทางการเมืองอย่างแท้จริง จึงทำให้การปกครองของประเทศไทยในระบอบประชาธิปไตยขาดประสิทธิภาพก่อให้เกิดปัญหาทางด้านการเมืองการปกครอง เศรษฐกิจ และ สังคม จึงทำให้มีการเปลี่ยนแปลงรัฐบาลหลายครั้ง ส่งผลให้ประเทศไทยต้องเสียโอกาสในการพัฒนาประเทศอย่างต่อเนื่อง ดังนั้นเจตนารมณ์ของรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักร พุทธศักราช 2560 ฉบับใหม่ได้บัญญัติให้ประชาชนมีส่วนร่วมทางการเมืองมากขึ้น ถือเป็นหัวใจสำคัญในการเสริมสร้างความเข้มแข็งของการปกครองระบอบประชาธิปไตย เปิดโอกาสให้ประชาชนได้แสดงความคิดเห็น ร่วมกันตัดสินใจต่อการเมืองการปกครอง และที่สำคัญการมีส่วนร่วมทางการเมืองของประชาชนนั้น ยังเป็นการตรวจสอบการใช้อำนาจของรัฐและควบคุมการทำงานของฝ่ายนิติบัญญัติ ฝ่ายบริหาร และเจ้าหน้าที่ของรัฐ การมีส่วนร่วมทางการเมืองเป็นเป้าหมายสำคัญของการพัฒนาระบบการเมืองในการปกครองระบอบประชาธิปไตย เพราะการมีส่วนร่วมทางการเมืองเป็นตัวชี้วัดที่สำคัญในการปกครองระบอบประชาธิปไตย สังคมใดมีระดับความเป็นประชาธิปไตยสูงหรือต่ำ พิจารณาได้จากระดับการมีส่วนร่วมทางการเมืองของประชาชน อีกทั้งการมีส่วนร่วมทางการเมืองยังเป็นตัวบ่งบอกถึงอุดมการณ์เจตคติทางการเมืองของประชาชนอีกด้วย

ประเทศไทยนับตั้งแต่ พุทธศักราช 2475 เป็นต้นมา มีรัฐธรรมนูญมาแล้วกว่า 20 ฉบับ ซึ่งฉบับปัจจุบันเรียกว่า “ รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช 2560 ” ซึ่งเกิดจากการที่คณะรักษาความสงบแห่งชาติ (คสช.) นำโดย พลเอก ประยุทธ์ จันทร์โอชา หัวหน้าคณะรัฐประหารได้ทำการยึดอำนาจการบริหารประเทศ จากรัฐบาลรักษาการของ นายนิวัฒน์ธำรง บุญทรงไพศาล เมื่อวันที่ 22 พฤษภาคม พ.ศ. 2557 เวลา 16.30 น. นับเป็นการรัฐประหารครั้งที่ 13 ในประวัติศาสตร์ชาติไทย การรัฐประหารในครั้งนี้เกิดขึ้นหลังวิกฤตการณ์ทางการเมืองซึ่งเริ่มขึ้นเมื่อเดือน ตุลาคม พ.ศ. 2556 เพื่อคัดค้านร่างพระราชบัญญัตินิรโทษกรรมฯ และ อธิปไตยของนายทักษิณ ชินวัตร หลังจากที่มีการประกาศใช้รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช 2560 แล้วจึงมีการร่างพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญขึ้น เพื่อขยายความของบทบัญญัติรัฐธรรมนูญให้ชัดเจนและครอบคลุมยิ่งขึ้น รวมทั้งรูปแบบและวิธีการที่จะต้องดำเนินการในเรื่องนั้นตามที่รัฐธรรมนูญบัญญัติไว้โดยเฉพาะ โดยมีทั้งสิ้นจำนวน 10 ฉบับ หนึ่งในนั้นคือ “ พระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญ ว่าด้วยการเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร พ.ศ.2561 ” ซึ่งมีการบัญญัติเกี่ยวกับการเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร ตลอดจนสิทธิ และหน้าที่ของประชาชนชาวไทยในการเลือกตั้ง โดยมีมาตราทั้งสิ้นจำนวน 178 มาตรา ทำให้การเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร

แตกต่างกันออกไปจากรัฐธรรมนูญฉบับเดิม ซึ่งประชาชนมีส่วนเกี่ยวข้องโดยตรงในการเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร ตามพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญฉบับใหม่ การประกาศใช้พระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญฉบับนี้ มีการเปลี่ยนแปลงบทบัญญัติ และมาตราต่าง ๆ หากไม่ศึกษาอย่างละเอียดถี่ถ้วน ก็จะไม่ทราบถึงการเปลี่ยนแปลงซึ่งเป็นกลไกสำคัญที่ทำให้การเลือกตั้งเกิดความบริสุทธิ์ ยุติธรรม ถ้าหากประชาชนขาดความรู้ ความเข้าใจ ในพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญ ว่าด้วยการเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร พ.ศ.2561 ฉบับนี้ จะทำให้เกิดผลเสียต่อตนเอง และประเทศชาติ เป็นอย่างมาก นอกจากจะไม่ทราบที่มาของสมาชิกสภาผู้แทนราษฎรแล้ว และ อาจจะทำให้ผิดกฎหมายการเลือกตั้ง เป็นเหตุให้ถูกดำเนินคดีได้ เนื่องจากมีบทกำหนดโทษที่ชัดเจน และ รุนแรง หากมีผู้กระทำความผิด จะต้องได้รับโทษตามที่กฎหมายกำหนด อีกทั้งยังเป็นพระราชบัญญัติฉบับใหม่ ที่จะใช้ในการเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร ประชาชนอาจจะยังไม่คุ้นเคย และอาจทำให้เกิดความสับสนได้

ดังนั้น ผู้วิจัยจึงมีความสนใจที่จะศึกษาความรู้ ความเข้าใจ ของข้าราชการและสมาชิกในครอบครัวที่สังกัดกองพลทหารปืนใหญ่ต่อสู้อากาศยาน ที่พักอาศัยในพื้นที่ที่เกี่ยวกับที่มีต่อพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญ ว่าด้วยการเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร พ.ศ. 2561 ว่ามีความรู้ และความเข้าใจมากน้อยเพียงใด และเพื่อเป็นแนวทางในการแก้ไขปัญหาการขาดความรู้ ความเข้าใจของประชาชน ซึ่งอาจจะส่งผลต่อการเลือกตั้งตาม พระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญ ฉบับนี้ ครั้งต่อไปในอนาคต

วัตถุประสงค์การวิจัย (Research Objectives)

1. เพื่อศึกษา ความรู้ ความเข้าใจ ของครอบครัว และข้าราชการในกองพลทหารปืนใหญ่ต่อสู้อากาศยาน ที่พักอาศัยในพื้นที่เกี่ยวกับที่มีต่อพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญ ว่าด้วยการเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร พ.ศ. 2561
2. เพื่อศึกษาแนวทางการส่งเสริม ความรู้ ความเข้าใจ ของครอบครัว และข้าราชการในกองพลทหารปืนใหญ่ต่อสู้อากาศยาน ที่พักอาศัยในพื้นที่เกี่ยวกับที่มีต่อพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญ ว่าด้วยการเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร พ.ศ. 2561
3. เพื่อนำผลการวิจัยที่ได้ มาสรุปเป็นข้อเสนอแนะแนวทางในการแก้ไขปัญหา การขาดความรู้ ความเข้าใจของประชาชน ในอนาคต

วิธีดำเนินการวิจัย (Research Methods)

ในการศึกษาครั้งนี้ ใช้วิธีการศึกษาเชิงปริมาณ เน้นศึกษาจากข้อมูลสำรวจในกลุ่มประชากรตัวอย่าง โดยการเก็บรวบรวมข้อมูลปฐมภูมิจากการสำรวจแบบสอบถาม และการรวบรวมข้อมูลจากบทความ เอกสาร และตำราวิชาการต่าง ๆ ที่เกี่ยวข้องกับการ ศึกษาวิจัยในครั้งนี้ เพื่อศึกษาความรู้ ความเข้าใจของประชากรกลุ่มตัวอย่าง

ขอบเขตด้านประชากรกลุ่มตัวอย่าง

ประชากรที่ใช้ในการศึกษานี้ คือ ข้าราชการและสมาชิกในครอบครัวที่สังกัดกองพลทหารปืนใหญ่ต่อสู้อากาศยานที่พักอาศัยในพื้นที่เกียกกาย ที่มีอายุตั้งแต่ 18 ปีขึ้นไป จำนวน 346 คน โดยได้จากการคำนวณตามสูตรของ ทาโร่ ยามาเน่ (Taro Yamane) ในการหาขนาดของประชากรกลุ่มตัวอย่าง งานวิจัยนี้ใช้ค่าความคาดเคลื่อนที่ 0.05 และใช้การสุ่มตัวอย่างแบบง่าย (อรรธรณ ศรีโสมพันธ์ 2558)

เครื่องมือที่ใช้ในการเก็บรวบรวมข้อมูล

การรวบรวมข้อมูลในครั้งนี้ ผู้วิจัยได้ใช้แบบสอบถามปลายปิด เพื่อรวบรวมข้อมูลเกี่ยวกับความรู้ ความเข้าใจ และแนวทางการส่งเสริมความรู้ ความเข้าใจ ตลอดจนข้อคิดเห็นของข้าราชการและสมาชิกในครอบครัวที่สังกัดกองพลทหารปืนใหญ่ต่อสู้อากาศยานที่พักอาศัยในพื้นที่เกียกกาย ที่มีต่อพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญ ว่าด้วยการเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร พ.ศ. 2561 โดยแบบสอบถามแบ่งออกเป็น 4 ส่วน ดังนี้

ส่วนที่ 1. เป็นแบบสอบถามเกี่ยวกับข้อมูลพื้นฐานทั่วไปของผู้กรอกแบบสอบถามมีทั้งหมด จำนวน 7 ข้อ

ส่วนที่ 2. แบบสอบถามเกี่ยวกับความรู้ ความเข้าใจ จำนวนทั้งสิ้น 21 ข้อ โดยได้นำบทบัญญัติต่าง ๆ ที่อยู่ในพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญ ว่าด้วยการเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร พ.ศ. 2561 มาไว้ในแบบสอบถามเพื่อให้ประชากรกลุ่มตัวอย่างได้เลือกข้อที่ถูกต้องที่สุด

ส่วนที่ 3. แบบสอบถามเกี่ยวกับ แนวทางการส่งเสริมความรู้ ความเข้าใจ จำนวน 8 ข้อ แบบสอบถามส่วนนี้ เพื่อเป็นแนวทางให้หน่วยงานที่เกี่ยวข้องได้นำข้อมูลในส่วนนี้ไปศึกษาหรือต่อยอดเกี่ยวกับการส่งเสริมความรู้ของประชาชนต่อไป

ส่วนที่ 4. แบบสอบถามความคิดเห็น ของครอบครัว และข้าราชการในกองพลทหารปืนใหญ่ต่อสู้อากาศยาน ที่มีต่อ พระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร พ.ศ. 2561 จำนวน 12 ข้อ

การรวบรวมข้อมูล

ผู้วิจัยได้ดำเนินการเก็บรวบรวมข้อมูลโดยขอความร่วมมือกับประชากรกลุ่มตัวอย่างในกรอกข้อมูลแบบสอบถาม พร้อมทั้งอธิบายถึงวัตถุประสงค์ของการกรอกแบบสอบถาม ซึ่งประชากรกลุ่มตัวอย่างมีอายุตั้งแต่ 18 ปีขึ้นไป ขั้นตอนนี้ผู้วิจัยได้ขอใช้พื้นที่ของที่ทำการชุมชน กองพลทหารปืนใหญ่ต่อสู้อากาศยาน เป็นพื้นที่ในการกรอกแบบสอบถามรวมทั้งสิ้นจำนวน 10 วัน

วิธีการวิเคราะห์ข้อมูล

เมื่อได้แบบสอบถามครบทุกชุดแล้ว ผู้วิจัยได้นำข้อมูลที่ได้จากแบบสอบถามมาวิเคราะห์โดยใช้โปรแกรมคอมพิวเตอร์สำเร็จรูปในการหาข้อมูลเชิงสถิติโดยใช้ค่าเฉลี่ยร้อยละ ค่า

เบี่ยงเบนมาตรฐาน ใช้สถิติ One – Way ANOVA (F Test) และ Independent - Samples (T Test) ดังนี้

ส่วนที่ 1. จะเป็นการศึกษาข้อมูลทั่วไปของแต่ละบุคคล ได้แก่ เพศ อายุ อาชีพ ระดับการศึกษา สถานภาพ สถานการณ์พักอาศัย การเคยใช้สิทธิ์เลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร

ส่วนที่ 2. เป็นการตอบคำถามเพื่อวัดระดับความรู้ ความเข้าใจ โดยมีเกณฑ์การให้คะแนน ดังนี้

ตอบแบบสอบถามถูกต้อง เกณฑ์คะแนน = 2

ตอบแบบสอบถามไม่แน่ใจ เกณฑ์คะแนน = 1

ตอบแบบสอบถามผิด เกณฑ์คะแนน = 0

ในแบบสอบถามส่วนนี้ผู้วิจัยได้แบ่งเกณฑ์ความรู้ ความเข้าใจ ออกเป็น 5 ระดับ ซึ่งได้จากการตอบแบบสอบถามของกลุ่มประชากรตัวอย่าง โดยคิดเป็นร้อยละ จากจำนวนคะแนนที่ได้ทั้งหมด กับ จำนวนคะแนนเต็ม (จำนวนกลุ่มประชากรตัวอย่าง โดยคิดเป็นร้อยละดังนี้

90% ขึ้นไป หมายความว่า ประชากรกลุ่มตัวอย่างมีความรู้ ความเข้าใจ มากที่สุด

70% - 89% หมายความว่า ประชากรกลุ่มตัวอย่างมีความรู้ ความเข้าใจ มาก

50% - 69% หมายความว่า ประชากรกลุ่มตัวอย่างมีความรู้ ความเข้าใจ ปานกลาง

30% - 49% หมายความว่า ประชากรกลุ่มตัวอย่างมีความรู้ ความเข้าใจ น้อย

1% - 29% หมายความว่า ประชากรกลุ่มตัวอย่างมีความรู้ ความเข้าใจ น้อยที่สุด

ส่วนที่ 3. เป็นการกรอกแบบสอบถามเกี่ยวกับ แนวทางการส่งเสริมความรู้ ความเข้าใจ จำนวน 8 ข้อ ซึ่งเป็นการกรอกแบบสอบถามในเนื้อหาที่ประชากรกลุ่มตัวอย่างเห็นว่าเป็นแนวทางส่งเสริมความรู้ ความเข้าใจ แบ่งระดับความคิดเห็นโดยการให้คะแนน 5 ระดับ คือ

5 หมายถึง เห็นด้วยมากที่สุด

4 หมายถึง เห็นด้วยมาก

3 หมายถึง เห็นด้วยปานกลาง

2 หมายถึง เห็นน้อย

1 หมายถึง เห็นด้วยน้อยที่สุด

ผู้วิจัยได้กำหนดค่าน้ำหนักคะแนนเกี่ยวกับความคิดเห็นของประชากรกลุ่มตัวอย่างโดยใช้ค่าเฉลี่ย ($\bar{X}$) และค่าเบี่ยงเบนมาตรฐาน (S.D.) เพื่อนำไปแปลความหมาย โดยกำหนดค่าเฉลี่ยออกเป็น 5 ระดับ ตามความหมายดังนี้

4.51 – 5.00 หมายความว่า มากที่สุด

3.51 – 4.50 หมายความว่า มาก

2.51 – 3.50 หมายความว่า ปานกลาง

1.51 – 2.50 หมายความว่า น้อย

0.01 – 1.50 หมายความว่า น้อยที่สุด

ส่วนที่ 4 เป็นแบบสอบถามแสดงความคิดเห็น ของครอบครัว และข้าราชการในกองพลทหารปืนใหญ่ต่อสู้อากาศยาน ที่มีต่อ พระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร พ.ศ. 2561 ซึ่งเป็นการสอบถามความคิดเห็นในเชิงทัศนคติ

ในแบบสอบถามส่วนนี้ ผู้วิจัยได้นำบทบัญญัติในมาตราต่าง ๆ มาใช้ในการสอบถามเพื่อทดสอบทัศนคติของกลุ่มตัวอย่าง โดยใช้การประเมินผลแต่ละข้อ สามารถแบ่ง ออกเป็น 5 ระดับ (likert scale) คือ

- 5 หมายถึง เห็นด้วยมากที่สุด
- 4 หมายถึง เห็นด้วยมาก
- 3 หมายถึง เห็นด้วยปานกลาง
- 2 หมายถึง เห็นน้อย
- 1 หมายถึง เห็นด้วยน้อยที่สุด

ผู้วิจัยได้กำหนดค่าน้ำหนักคะแนนเกี่ยวกับความคิดเห็นของประชากรกลุ่มตัวอย่างโดยใช้ค่าเฉลี่ย ($\bar{X}$) และค่าเบี่ยงเบนมาตรฐาน (S.D.) เพื่อนำไปแปลความหมาย โดยกำหนดค่าเฉลี่ยออกเป็น 5 ระดับ ตามความหมายดังนี้

- 4.51 – 5.00 หมายความว่า มากที่สุด
- 3.51 – 4.50 หมายความว่า มาก
- 2.51 – 3.50 หมายความว่า ปานกลาง
- 1.51 – 2.50 หมายความว่า น้อย
- 0.01 – 1.50 หมายความว่า น้อยที่สุด

ผลการวิจัย (Research Results)

1. จากการศึกษาข้อมูลทั่วไปของแต่ละบุคคล พบว่าประชาชนกลุ่มตัวอย่างส่วนใหญ่เป็นเพศชาย คิดเป็นร้อยละ 61 และ เพศหญิง คิดเป็นร้อยละ 39 ประชาชนกลุ่มที่ตัวอย่างอยู่ในช่วงอายุ 20 – 29 ปี มากที่สุด คิดเป็นร้อยละ 51.7 มีการศึกษต่ำกว่าระดับปริญญาตรีมากที่สุด คิดเป็นร้อยละ 45.1 ส่วนใหญ่มีอาชีพนักศึกษา/นักเรียน คิดเป็นร้อยละ 39.9 สถานะภาพโสด คิดเป็นร้อยละ 60.4 สถานะภาพสมรสคิดเป็นร้อยละ 31.8 และ สถานะหย่าร้าง/แยกกันอยู่ คิดเป็นร้อยละ 7.8 เคยเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎรแล้วคิดเป็นร้อยละ 83.5 และไม่เคยเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร คิดเป็นร้อยละ 16.5

2. ผลการวิเคราะห์แบบสอบถามเกี่ยวกับความรู้ ความเข้าใจ ที่มีต่อ พระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญ ว่าด้วยการเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร พ.ศ. 2561 พบว่าประชากรกลุ่มตัวอย่างมีความรู้ ความเข้าใจ ในระดับปานกลาง

3. แนวทางการส่งเสริมความรู้ ความเข้าใจ ของครอบครัว และข้าราชการในกองพลทหารปืนใหญ่ต่อสู้อากาศยาน ที่พักอาศัยในพื้นที่เกียกกาย พบว่า อินเทอร์เน็ต มีความจำเป็นต่อการพัฒนาความรู้ ความเข้าใจของประชากรกลุ่มตัวอย่าง ค่าเฉลี่ย ($\bar{X}$) อยู่ที่ 4.33 (มาก)

4. ผลการวิเคราะห์ ความคิดเห็น ของครอบครัว และข้าราชการในกองพลทหารปืนใหญ่ต่อสู้อากาศยาน ที่พักอาศัยในพื้นที่เกียกกาย ที่มีต่อพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญ ว่าด้วยการเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร พ.ศ. 2561 พบว่าความคิดเห็นของประชากรกลุ่มตัวอย่าง เห็นว่า พ.ร.บ. ฉบับนี้ ได้กำหนดแนวทางการเลือกตั้งไว้อย่างชัดเจน ค่าเฉลี่ย ($\bar{X}$) อยู่ที่ 4.11 (มาก)

การพิสูจน์สมมติฐาน

ตารางที่ 1. ผลการวิเคราะห์ความแปรปรวนของอาชีพ

ความแปรปรวน	Sum of Squares	df	Mean Square	F	Sig.
ระหว่างกลุ่ม	1.523	5	.305	2.095	.066
ภายในกลุ่ม	49.437	340	.145		
รวม	50.960	345			

* มีนัยสำคัญทางสถิติที่ระดับ 0.05

จากตารางที่ 1. ผลการวิเคราะห์ความแปรปรวนของอาชีพ พบว่า ค่า Sig. > 0.05 หมายความว่า อาชีพที่แตกต่างกัน ไม่มีความสัมพันธ์อย่างมีนัยสำคัญทางสถิติต่อความรู้ความเข้าใจในพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญ ว่าด้วยการเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร พ.ศ. 2561

ตารางที่ 2. ผลการวิเคราะห์ความแปรปรวนของอายุ

ความแปรปรวน	Sum of Squares	df	Mean Square	F	Sig.
ระหว่างกลุ่ม	3.001	5	0.6	4.255	0.001
ภายในกลุ่ม	47.96	340	0.141		
รวม	50.96	345			

* มีนัยสำคัญทางสถิติที่ระดับ 0.05

จากตารางที่ 2. ผลการวิเคราะห์ความแปรปรวนของอายุ พบว่า ค่า Sig. < 0.05 หมายความว่า อายุที่แตกต่างกัน มีความสัมพันธ์ทางสถิติอย่างมีนัยสำคัญที่ระดับ 0.05 ต่อความรู้

ความเข้าใจความเข้าใจในพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญ ว่าด้วยการเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร พ.ศ. 2561

ตารางที่ 3. ผลวิเคราะห์ความแปรปรวนของ ระดับการศึกษา

ความแปรปรวน	Sum of Squares	df	Mean Square	F	Sig.
ระหว่างกลุ่ม	.413	3	.138	.931	.426
ภายในกลุ่ม	50.548	342	.148		
รวม	50.960	345			

* มีนัยสำคัญทางสถิติที่ระดับ 0.05

จากตารางที่ 3. ผลการวิเคราะห์ความแปรปรวนของระดับการศึกษาพบว่า ค่า Sig. > 0.05 หมายความว่า ระดับการศึกษาที่แตกต่างกัน ไม่มีความสัมพันธ์อย่างมีนัยสำคัญทางสถิติต่อ ความรู้ ความเข้าใจ ในพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญ ว่าด้วยการเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร พ.ศ. 2561

ตารางที่ 4. ผลวิเคราะห์ความแปรปรวนของ สถานภาพการสมรส

ความแปรปรวน	Sum of Squares	df	Mean Square	F	Sig.
ระหว่างกลุ่ม	.434	2	.217	1.473	.231
ภายในกลุ่ม	50.526	343	.147		
รวม	50.960	345			

* มีนัยสำคัญทางสถิติที่ระดับ 0.05

จากตารางที่ 4. ผลการวิเคราะห์ความแปรปรวนของสถานภาพการสมรส พบว่า ค่า Sig. > 0.05 หมายความว่า สถานภาพการสมรส ไม่มีความสัมพันธ์อย่างมีนัยสำคัญทางสถิติ ต่อความรู้ ความเข้าใจ ในพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญ ว่าด้วยการเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร พ.ศ. 2561

ตารางที่ 5 ผลการเปรียบเทียบตัวแปร จำแนกตามเพศ

เพศ	จำนวน	ค่าเฉลี่ย ($\bar{x}$)	ค่า S.D.	T	Sig.
ชาย	211	2.3904	.37025	1.098	.273
หญิง	135	2.3439	.40513		
รวม	346	2.3723			

* มีนัยสำคัญทางสถิติที่ระดับ 0.05

จากตารางที่ 5. ผลการวิเคราะห์ความแปรปรวนของเพศ พบว่า ค่า Sig. > 0.05 หมายความว่า เพศที่แตกต่างกัน ไม่มีความสัมพันธ์อย่างมีนัยสำคัญทางสถิติ ต่อความรู้ ความเข้าใจ ในพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญ ว่าด้วยการเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร พ.ศ. 2561

สรุปผลการพิสูจน์สมมติฐาน

ด้านเพศ : Sig. > 0.05 จากการศึกษาโดยใช้สถิติ Independent - Samples (T Test) พบว่า เพศที่แตกต่างกัน ไม่มีความสัมพันธ์อย่างมีนัยสำคัญทางสถิติ ต่อความรู้ ความเข้าใจ ในพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญ ว่าด้วยการเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร พ.ศ. 2561

ด้านอายุ : Sig. < 0.05 จากการศึกษาโดยใช้สถิติ One - Way ANOVA (F Test) พบว่า อายุที่แตกต่างกัน มีความสัมพันธ์อย่างมีนัยสำคัญทางสถิติที่ระดับ 0.05 ต่อความรู้ ความเข้าใจ ในพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญ ว่าด้วยการเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร พ.ศ. 2561

ด้านการศึกษา : Sig. > 0.05 จากการศึกษาโดยใช้สถิติ One - Way ANOVA (F Test) พบว่า ระดับการศึกษาที่แตกต่างกัน ไม่มีความสัมพันธ์อย่างมีนัยสำคัญทางสถิติ ต่อความรู้ ความเข้าใจ ในพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญ ว่าด้วยการเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร พ.ศ. 2561

ด้านอาชีพ : Sig. > 0.05 จากการศึกษาโดยใช้สถิติ One - Way ANOVA (F Test) พบว่า อาชีพที่แตกต่างกัน ไม่มีความสัมพันธ์อย่างมีนัยสำคัญทางสถิติ ต่อความรู้ ความเข้าใจ ในพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญ ว่าด้วยการเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร พ.ศ. 2561

ด้านรายได้ต่อเดือน : Sig. > 0.05 จากการศึกษาโดยใช้สถิติ One - Way ANOVA (F Test) พบว่า อาชีพที่แตกต่างกัน ไม่มีความสัมพันธ์อย่างมีนัยสำคัญทางสถิติ ต่อความรู้ ความเข้าใจ ในพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญ ว่าด้วยการเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร พ.ศ. 2561

ด้านสถานภาพการสมรส : Sig. > 0.05 จากการศึกษาโดยใช้สถิติ One - Way ANOVA (F Test) พบว่า สถานภาพการสมรส ไม่มีความสัมพันธ์อย่างมีนัยสำคัญทางสถิติ ต่อความรู้ ความ

เข้าใจ ในพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญ ว่าด้วยการเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร พ.ศ. 2561

อภิปรายผลการวิจัย (Research Discussion)

1. ด้านความรู้ ความเข้าใจ

จากการวิจัยพบว่า ข้าราชการและสมาชิกในครอบครัวที่สังกัดกองพลทหารปืนใหญ่ต่อสู้อากาศยาน ที่พักอาศัยในพื้นที่เกียกกาย มีความรู้ ความเข้าใจต่อพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญ ว่าด้วยการเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร พ.ศ. 2561 ในระดับปานกลาง เมื่อพิจารณาเป็นรายข้อแล้วพบว่าประชากรกลุ่มตัวอย่างตอบผิดเกี่ยวกับพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญ ว่าด้วยการเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร พ.ศ. 2561 ที่ว่า ใช้เลือกสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร และสมาชิกวุฒิสภา มากที่สุด คิดเป็นร้อยละ 67.3 และกลุ่มประชากรตัวอย่างตอบถูกต้องเกี่ยวกับการกำหนดเวลาออกเสียงลงคะแนนเลือกตั้ง ตั้งแต่ เวลา 08.00 น. ถึงเวลา 17.00 น. มากที่สุด คิดเป็นร้อยละ 57.8 โดยที่อาชีพ และระดับการศึกษาที่แตกต่างกันไม่มีความสัมพันธ์อย่างมีนัยสำคัญที่ระดับ 0.05 (Sig. > 0.05) ซึ่งสอดคล้องกับ (วีระชัย เสงขสิทธิ์กุล, 2550: 67) ที่ได้ศึกษาเรื่อง ความรู้ความเข้าใจและปัจจัยการมีส่วนร่วมทางการเมืองของประชาชนในเขตเทศบาลตำบลห้วยอ้อ อำเภอคลอง จังหวัดแพร่ พบว่าประชาชนที่มีเพศ อาชีพ การศึกษารายได้ มีความรู้ความเข้าใจทางการเมืองไม่แตกต่างกัน แต่มีความสัมพันธ์อย่างมีนัยสำคัญทางสถิติที่ระดับ 0.05 กับช่วงอายุของกลุ่มตัวอย่าง ซึ่งสอดคล้องกับ (อานาจ แยมศิริ, 2553: 87) ที่ได้ศึกษาเรื่อง ความรู้ความเข้าใจในการเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร ตามรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พ.ศ. 2550 ของประชาชนอำเภอพรเจริญ จังหวัดหนองคาย พบว่า ประชาชนที่อายุแตกต่างกันจะมีความรู้ความเข้าใจเรื่องการเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร ตามรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พ.ศ. 2550 แตกต่างกัน ที่ระดับ 0.05 และสอดคล้องกับ (ประเมิน ไกรรส, 2554: 90) ได้ศึกษา ความรู้ ความเข้าใจผู้นำท้องถิ่นเกี่ยวกับการเลือกตั้งภายใต้รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พ.ศ. 2540 กรณีศึกษากรุงเทพมหานคร พบว่า ผู้นำท้องถิ่นที่อายุแตกต่างกันมีความรู้ความเข้าใจเกี่ยวกับการเลือกตั้ง ส.ส. และ ส.ว. ภายใต้รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พ.ศ. 2540 ที่แตกต่างกัน

2. ด้านแนวทางการส่งเสริมความรู้ ความเข้าใจ

แนวทางการส่งเสริมความรู้ตามแบบสอบถามพบว่า ประชากรกลุ่มตัวอย่างเห็นด้วยกับแนวทางการส่งเสริมความรู้ ความเข้าใจ ค่าเฉลี่ยโดยรวมอยู่ในระดับมาก ($\bar{X} = 3.8900$)

โดยที่ประชากรกลุ่มตัวอย่างเห็นด้วยกับการที่อินเทอร์เน็ตมีความจำเป็นต่อการพัฒนาความรู้ ความเข้าใจ มากที่สุด ($\bar{X} = 4.33$) ซึ่งอยู่ในระดับมาก

ประชากรกลุ่มตัวอย่างเห็นด้วยกับการที่หน่วยงานภาครัฐควรมีการจัดทำสรุป พ.ร.บ. เผยแพร่ผ่านทางโทรทัศน์ เพื่อให้ประชาชนเข้าใจง่ายขึ้น น้อยที่สุด ($\bar{X} = 3.70$) ซึ่งอยู่ในระดับมากเช่นเดียวกัน

3. ด้านความคิดเห็น ของข้าราชการและสมาชิกในครอบครัว ที่สังกัดกองพลทหารปืนใหญ่ต่อสู้ อากาศยานที่พักอาศัยในพื้นที่เกียกกาย ที่มีต่อ พระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร พ.ศ. 2561 พบว่า

ประชากรกลุ่มตัวอย่าง เห็นด้วยกับ พ.ร.บ. ฉบับนี้ ได้กำหนดแนวทางการเลือกตั้งไว้อย่างชัดเจน มากที่สุด ($\bar{X} = 4.11$) ซึ่งอยู่ในระดับมาก

ประชากรกลุ่มตัวอย่าง เห็นด้วยกับการประกาศรายชื่อบุคคล ซึ่งพรรคการเมืองจะเสนอเป็นนายกรัฐมนตรี และ ควรให้ ภิษุ นักพรต หรือนักบวช สามารถไปใช้สิทธิเลือกตั้งได้ น้อยที่สุด ที่ค่าเฉลี่ยเท่ากัน ($\bar{X} = 3.71$) หมายความว่า ประชากรกลุ่มตัวอย่างเห็นด้วยกับการที่พรรคการเมืองจะประกาศรายชื่อผู้ที่จะเสนอเป็นนายกรัฐมนตรี และ เห็นควรที่จะให้ ภิษุ นักพรต หรือนักบวชสามารถไปใช้สิทธิเลือกตั้งได้ น้อยกว่าข้ออื่น ๆ ในแบบสอบถาม

ข้อเสนอแนะการวิจัย (Research Suggestions)

ข้อเสนอแนะการวิจัยครั้งนี้

1. จากการวิจัยเห็นได้ชัดเจนว่าอินเทอร์เน็ตมีความสำคัญอย่างมากในการส่งเสริมความรู้ความเข้าใจของประชากรที่พักอาศัยในพื้นที่เกียกกาย ดังนั้นภาครัฐควรมีการส่งเสริมความรู้ ความเข้าใจให้กับประชาชนอย่างจริงจัง เช่น การประกาศกฎหมายที่เกี่ยวข้องกับประชาชนโดยตรงลงในสื่อโซเชียลมีเดียของหน่วยงานรัฐ เพื่อให้ประชาชนได้ทราบถึงความเป็นมา และวัตถุประสงค์ของพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร เนื่องจากผู้แทนราษฎรเป็นตัวแทนของประชาชนคนไทยทุกจึงถือว่าเป็นเรื่องที่สำคัญมากที่ประชาชนทุกคนควรที่จะมีความรู้ ความเข้าใจอย่างแท้จริง

2. กองพลทหารปืนใหญ่ต่อสู้อากาศยาน พื้นที่เกียกกาย ควรมีการจัดให้มีศูนย์การเรียนรู้ในพื้นที่เพื่อส่งเสริมการเข้าถึงระบบอินเทอร์เน็ต และประชาสัมพันธ์ใจความสำคัญของพระราชบัญญัติฉบับนี้ผ่านทางเคเบิลทีวีให้กับผู้ที่พักอาศัยได้รับทราบอีกช่องทางหนึ่ง

3. หากมีการเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎรในครั้งต่อไป ควรมีการอบรมเพื่อเพิ่มความรู้ ความเข้าใจ ให้กับประชากรในพื้นที่ โดยเชิญเจ้าหน้าที่จากหน่วยงานที่เกี่ยวข้องมาให้ความรู้ และแนะนำข้อควรปฏิบัติเมื่อถึงเวลาเลือกตั้ง เพื่อเพิ่มความเข้าใจให้ถูกต้อง

ข้อเสนอแนะในการวิจัยครั้งต่อไป

1. สถานการณ์ทางการเมืองมีการเปลี่ยนแปลงตลอดเวลา ซึ่งเกิดขึ้นจากหลายปัจจัย พระราชบัญญัติฉบับนี้อาจมีการแก้ไขเพิ่มเติมเพื่อให้เข้ากับสภาวะปัจจุบัน หรืออาจจะมีการยกเลิก

ได้ ซึ่งจะทำให้ประชากรไม่เข้าใจในบทบัญญัติที่แก้ไขเพิ่มเติม จึงควรมีการศึกษาเมื่อมีการเปลี่ยนแปลงในบทบัญญัติต่าง ๆ

2. ความรู้ ความเข้าใจ เป็นปัจจัยสำคัญที่ทำให้ประชากรได้รับรู้ถึงข่าวสารและข้อมูลต่าง ๆ และนำไปปฏิบัติได้อย่างถูกต้องตามกฎหมาย (ในกรณีที่ต้องปฏิบัติตามกฎหมาย) ซึ่งจะต้องมีการส่งเสริม ความรู้ ความเข้าใจ ให้ถูกวิธี จึงควรนำผลการวิจัยเล่มนี้ไปศึกษาเพิ่มในเรื่องอื่น ๆ เพื่อเป็นการต่อยอดได้

เอกสารอ้างอิง (References)

- วีระชัย เสงฆ์กุล. (2550). “ความรู้ความเข้าใจและปัจจัยในการมีส่วนร่วมทางการเมืองของประชาชน ในเขตเทศบาลตำบลห้วยอ้อ อำเภอลอง จังหวัดแพร่”. **วิทยานิพนธ์ปริญญามหาบัณฑิต**. มหาวิทยาลัยราชภัฏอุตรดิตถ์
- อำนาจ แยมศิริ. (2553). “ความรู้ความเข้าใจในการเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร ตามรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พ.ศ. 2550 ของประชาชนอำเภอพรเจริญ จังหวัดหนองคาย”. **รายงานผลการวิจัย**. มหาวิทยาลัยบูรพา
- ประเมิน ไกรรส. (2544). “ความเข้าใจผู้นำท้องถิ่นเกี่ยวกับการเลือกตั้งภายใต้รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พ.ศ. 2540 กรณีศึกษากรุงเทพมหานคร”. **วิทยานิพนธ์ศิลปศาสตรมหาบัณฑิต**. กรุงเทพมหานคร. มหาวิทยาลัยรามคำแหง
- เพ็ญศรี นิรินัง. (2557). “ความรู้ความเข้าใจ และความต้องการของประชาชนเขตหนองแขมที่มีต่อพระราชบัญญัติข้อมูลข่าวสารของราชการ พ.ศ. 2540”. มหาวิทยาลัยเอเชียอาคเนย์
- เมตต์ เมตต์การุณจิต. (2553). **การบริหารจัดการศึกษาแบบมีส่วนร่วม:ประชาชนองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นและราชการ**. พิมพ์ครั้งที่3. กรุงเทพมหานคร : บุ๊ค พอยท์.
- เกียรติขจร วัจนะสวัสดิ์. (2550). **การมีส่วนร่วมของประชาชนต่อการดำเนินนโยบายของรัฐบาลด้านการบริการจัดหางาน**. กรุงเทพมหานคร: กองแผนงานและสารสนเทศ กรมการจัดหางาน กระทรวงแรงงาน.